CAP. IX. At Caesar, biduum in iis locis moratus, quod haec

heit; in Provinciam, wie oben, von dem Theile Galliens, der schon wirklich römische Provinz, früher *Gallia braccata*, nacher *Narbonensis* war.

CAP. VII. *omnibus consiliis antevertendum existimavit*; er glaubte durch Anwendung jedes möglichen Planes ihm zuvor kommen zu müssen, d. h. er glaubte nichts Angelegentlicheres zu thun zu haben, als das zu Stande zu bringen, dass er.

CAP. VIII. 1) *discissa nive*; nachdem der Schnee weggeschafft war, ganz allgemein ohne Angabe des Wie, nur das gewaltsame Mittel bezeichnend; dafür Andere *discisa*, was durchgehauen bedeuten und mehr auf Eis passen würde; die gewöhnliche Lesart ist *discussa*, sonst vom natürlichen Aufthauen des Schnees gebraucht; *summo labore*, unter den grössten Anstrengungen; dafür viele Handschriften *sudore* poetischer und mit Caesars sonst so einfacher Schreibweise eben nicht stimmend, jedoch könnte hier *labore* als dies erklärend leicht in den Text gekommen sein.

2) in *Arvernos versus*; S. oben VI, 33. 1.

de Vercingetorige usu ventura opinione praeeperat, per causam supplementi equitatusque cogendi ab exercitu discedit; Brutum adolescentem iis copiis praeficit; hunc monet, ut in omnes partes equites quam latissime pervagentur: daturum se operam, ne longius triduo ab castris absit. His constitutis rebus, omnibus (suis) inopinantibus, quam maximis potest itineribus, Viennem pervenit. Ibi nactus recentem equitatum, quem multis ante diebus eo praemiserat, neque diurno neque nocturno itinere intermisso, per fines Aeduorum in Lingones contendit, ubi duae legiones hiemabant, ut, si quid etiam de sua salute ab Aeduis iniretur consilii, celeritate praecurreret. Eo quum pervenisset, ad reliquas legiones mittit, priusque in unum locum omnes cogit, quam de ejus adventu Arvernus nunciari posset. Hac re cognita, Vercingetorix rursus in Bituriges exercitum reducit, atque inde profectus Gergoviam, Bojorum oppidum, quos ibi Helvetico proelio victos Caesar collocaverat Aeduisque attribuerat, oppugnare instituit.

CAP. X. Magnam haec res Caesari difficultatem ad consilium capiendum adferebat, si reliquam partem hiemis uno in loco legiones contineret, ne stipendiariis Aeduorum expugnatis, cuncta Gallia deficeret, quod nullum amicis in eo praesidium videret positum esse: sin maturius ex hibernis educeret, ne ab re frumentaria duris subvectionibus laboraret. Praestare visum est tamen omnes difficultates perpeti, quam tanta contumelia accepta omnium suorum voluntates alienare. Itaque cohortatus Aeduos de supportando comœatu, praemittit ad Bojos, qui de suo adventu doceant hortenturque, ut in fide maneant atque hostium impetum magno animo sustineant. Duabus Agedici legionibus atque impedimentis totius exercitus relictis, ad Bojos proficiscitur.